
1 

55328 

О проведении муниципального 
конкурса презентаций «В дружбе  
народов – единство страны!» 
 

 

В целях реализации мероприятия Подпрограммы 3 «Участие в 

противодействии терроризму и развитии межнациональных отношений в 

Александровском муниципальном округе» муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности граждан Александровского муниципального 

округа», утвержденной постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 15 октября 2019 г. № 524, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в Александровском муниципальном округе муниципальный 

конкурс презентаций «В дружбе народов – единство страны!», посвященный 

Дню народного единства, отмечаемому 4 ноября. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о муниципальном конкурсе презентаций «В дружбе 

народов – единство страны!»; 

2.2. Состав комиссии по подведению итогов муниципального конкурса 

презентаций «В дружбе народов – единство страны!». 

3. Назначить уполномоченным органом по организации и проведению 

муниципального конкурса презентаций «В дружбе народов – единство страны!» 

отдел по внутренней политике и связям с общественностью администрации 

Александровского муниципального округа. 

4. Начальнику управления образования администрации Александровского 

муниципального округа Истоминой Е.В.: 

4.1. оказать содействие в проведении муниципального конкурса 

презентаций «В дружбе народов – единство страны!»; 

  
 

20.10.2022     1202 



2 

55328 

4.2. информировать руководителей образовательных учреждений 

Александровского муниципального округа о проведении муниципального 

конкурса презентаций «В дружбе народов – единство страны!». 

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

Александровского муниципального округа: 

5.1. ознакомить обучающихся с условиями участия в муниципальном 

конкурсе презентаций «В дружбе народов – единство страны!»; 

5.2. обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе 

презентаций «В дружбе народов – единство страны!»; 

5.3. организовать направление конкурсных работ в уполномоченный 

орган - отдел по внутренней политике и связям с общественностью 

администрации Александровского муниципального округа. 

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и в 

сетевом издании официальный сайт администрации Александровского 

муниципального округа Пермского края (www.aleksraion.ru). 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации округа. 

 

 

 
Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                            О.Э.Лаврова

http://www.aleksraion.ru/


1 

55328 

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 20.10.2022_№ 1202___ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе презентаций «В дружбе народов – единство 
страны!» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального конкурса презентаций «В дружбе народов – единство страны!» 

(далее - конкурс). 

1.2. Конкурс проводится администрацией Александровского 

муниципального округа Пермского края (далее - администрация округа) в 

рамках реализации мероприятия Подпрограммы 3 «Участие в противодействии 

терроризму и развитии межнациональных отношений в Александровском 

муниципальном округе» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности граждан Александровского муниципального округа», 

утвержденной постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 15 октября 2019 г. № 524. 

1.3. Конкурс посвящен Дню народного единства, отмечаемому 4 ноября. 

1.4. Источником финансирования конкурса являются средства бюджета 

Александровского муниципального округа. 

1.5. Все присланные на конкурс презентации (далее - конкурсные работы) 

становятся собственностью организаторов конкурса и могут использоваться в 

деятельности администрации округа. 

1.6. Уполномоченным органом по организации конкурса является отдел 

по внутренней политике и связям с общественностью (далее – отдел). 

1.7. Определение победителя конкурса осуществляет комиссия по 

подведению итогов муниципального конкурса (далее – комиссия), состав 

которой утверждается постановлением администрации Александровского 

муниципального округа. 

1.8. В своей деятельности комиссия руководствуется настоящим 

Положением. 

 

2. Участники конкурса 

 

Конкурс проводится среди учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Александровского муниципального округа 

(далее – учащиеся общеобразовательных учреждений) в трех возрастных 

группах: 



2 

55328 

1 группа – с 9 до 12 лет; 

2 группа – с 13 до 15 лет; 

3 группа – с 16 до 18 лет (включительно). 

 

3. Цели и задачи конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в целях формирования у школьников 

национального самосознания через обращение к истории своей страны, 

создания условий для понимания значения российского государственного 

праздника - Дня народного единства. 

3.2. Задачами конкурса являются: 

- формирование нравственного и патриотического сознания учащихся, 

воспитание чувства любви и долга к Отечеству и своей малой Родине; 

- популяризация государственного праздника «Дня народного единства»; 

Развитие и сохранение у подрастающего поколения интереса к Отечественной 

истории;  

- духовно-нравственное воспитание обучающихся на примерах героев 

Государства Российского;  

- расширение кругозора обучающихся на основе знаменательных событий 

в истории России;  

- использование инновационного подхода к организации патриотического 

и гражданского воспитания обучающихся в современных условиях. 

 

4. Порядок и сроки проведения конкурса 

 

4.1. Отдел в целях организации конкурса осуществляет следующие 

функции: 

4.1.1. размещает информацию о проведении конкурса в газете «Боевой 

путь» и на официальном сайте органов местного самоуправления 

Александровского муниципального округа Пермского края aleksraion.ru; 

4.1.2. организует проведение конкурса и награждение победителей; 

4.1.3. осуществляет иные функции, необходимые для надлежащего 

проведения конкурса. 

4.2. Управление образования администрации округа: 

4.2.1. информирует руководителей муниципальных образовательных 

учреждений Александровского муниципального округа (далее – руководители 

учреждений) о проведении конкурса; 

4.2.2. организует участие образовательных учреждений 

Александровского муниципального округа (далее – образовательные 

учреждения) в конкурсе. 

4.3. Руководители учреждений в период проведения конкурса 

осуществляют следующие функции: 

4.3.1. информируют учащихся образовательных учреждений о 

проведении конкурса; 

4.3.2. формируют жюри для отбора лучших конкурсных работ; 

http://www.pandia.ru/text/category/istoriya_rossii/


3 

55328 

4.3.3. предоставляют лучшие конкурсные работы в отдел; 

4.3.4. осуществляют иные функции, необходимые для надлежащего 

проведения конкурса. 

4.4. Срок и этапы проведения конкурса: 

4.4.1. Срок проведения конкурса - с 24 октября 2022 г. по 11 ноября 2022 г. 

4.4.2. Этапы проведения конкурса: 

- 1 этап: с 24 октября 2021 г. по 09 ноября 2022 г. (включительно) – отбор 

конкурсных работ в общеобразовательных учреждениях и предоставление 

лучших конкурсных работ в отдел; 

- 2 этап: 10 ноября 2022 г. – оценка конкурсных работ комиссией и 

объявление победителей; 

- 3 этап: 11 ноября 2022 г. – награждение победителей. 

 

5. Требования к оформлению конкурсных работ 

 

5.1. Конкурсная работа представляет собой творческую работу в формате 

презентации Power Point. 

5.2. На конкурс принимаются конкурсные работы на тему единства 

народов России, которые могут отображать: 

5.2.1. идеи патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального 

(межэтнического согласия); 

5.2.2. многообразие культур и народов России; 

5.2.3. призывы к объединению народов; 

5.2.4. идеи неприятия межнациональных конфликтов, дискриминации по 

национальному признаку; 

5.2.5. историю праздника Дня народного единства. 

5.3.  Требования к оформлению презентаций: 

- первый слайд должен содержать титульный лист (название работы, 

ФИО автора, возраст, дата рождения, образовательное учреждение, класс); 

- содержание работы должно соответствовать выбранной теме; 

- работа должна быть сохранена как демонстрация Power Point; 

- объем работы - не более 10 слайдов; 

- допускаются только индивидуальные работы. 

5.4. Конкурсные работы должны быть авторскими, не допускается 

заимствование конкурсных работ из сети Интернет, конкурсные работы 

должны быть выполнены без помощи родителей и учителей. 

В конкурсных работах приветствуется оригинальность мышления и 

эстетичность выполнения. 

5.5. От одного участника конкурса допускается только одна работа.  

5.6. Конкурсная работа должна сопровождаться краткой информацией об 

авторе (с оборотной стороны конкурсной работы): 

5.6.1. наименование конкурсной работы; 

5.6.2. фамилия, имя (без сокращений) и дата рождения автора; 

5.6.3. наименование образовательного учреждения и класс. 



4 

55328 

5.7. Работы предоставляются руководителями общеобразовательных 

учреждений в электронном виде на адрес электронной почты: 

nvlitvinova@aleksandrovsk.permkrai.ru. 

5.8. Конкурсные работы, несвоевременно предоставленные или 

оформленные не в соответствии с требованиями к оформлению конкурсных 

работ, установленными настоящим Положением, к рассмотрению и участию в 

конкурсе не принимаются. 

 

6. Критерии оценки конкурсных работ, определение и 

награждение победителей 

 

6. Оценка конкурсных работ и определение победителей происходит в 

два этапа. 

6.1. На первом этапе конкурса жюри формируется из представителей 

педагогического коллектива и административно-управленческого персонала. 

6.2. Первый этап конкурса проходит в образовательных учреждениях. 

По итогам конкурса в каждом общеобразовательном учреждении 

определяются три лучшие конкурсные работы в каждой возрастной группе, 

которые предоставляются в отдел. 

6.3. На втором этапе конкурса рассмотрение предоставленных на конкурс 

конкурсных работ и определение победителей конкурса в возрастных группах 

осуществляет комиссия, состав которой утверждается постановлением 

администрации Александровского муниципального округа. 

6.4. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям: 

6.4.1. соответствие конкурсной работы требованиям конкурса; 

6.4.2. соответствие предоставленных конкурсных работ заявленной 

тематике; 

6.4.3. актуальность, глубина проработки выбранной тематики; 

6.4.4. цветовая схема должна быть одинаковой на всех слайдах, 

использование звуковых и анимационных эффектов. 

6.4.5. оригинальность подачи материала, нестандартность идеи (замысла) 

конкурсной работы. 

6.5. Победители конкурса в каждой возрастной группе определяются 

простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов 

комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя комиссии (в его отсутствие голос 

заместителя председателя). 

Комиссия оставляет за собой право не рассматривать конкурсные работы 

низкого качества, копии, заимствованные из сети Интернет. 

6.6. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается 

председателем и секретарем комиссии. 

6.7. По результатам конкурса определяются победители, занявшие I, II и 

III места по трем возрастным группам. 

mailto:nvlitvinova@aleksandrovsk.permkrai.ru


5 

55328 

6.8. Победители конкурса в своих возрастных группах награждаются 

дипломами главы муниципального округа - главы администрации 

Александровского муниципального округа и подарочными сертификатами. 

6.9. Результаты конкурса публикуются в газете «Боевой путь» и на 

официальном сайте aleksraion.ru. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

55328 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 20.10.2022_ № 1202_____ 

 

 

СОСТАВ 
комиссии по подведению итогов муниципального конкурса  

презентаций «В дружбе народов – единство страны!» 
 

Степанова 
Марина Геннадьевна 

 

- руководитель аппарата администрации округа, 
председатель комиссии 
 

Ковердий 
Марина Анатольевна 

- консультант отдела по внутренней политике и 
связям с общественностью, секретарь комиссии 

 
Члены жюри 

 

 
 

Литвинова  
Наталья Викторовна 

 

- начальник отдела по внутренней политике и 
связям с общественностью  
 

Куроки 
Джей Виктория 
 

- ведущий специалист управления образования 
администрации округа 
 

Шустова 
Светлана Алексеевна 

 

- преподаватель художественных дисциплин 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа 
искусств» 
 

 


